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1 ÚVOD

Příroda je nenahraditelnou součástí planety Země, je proto nutné se o ni starat,

chápat její zákonitosti a probíhající děje. Bohužel dnes velká část světové populace chápe

přírodu jako něco samozřejmého, z čeho může brát a ničit. Příroda si však zasluhuje naši

péči a ohleduplné chování.

Pokládám si proto otázku, jak dokázat a naučit populaci lidí, že jsme jen součást

přírody a ne její vládci. S výchovou bychom měli začínat již v raném dětství a měli

bychom se snažit vzbudit u dětí zájem o přírodu a kladný vztah k ní. Samozřejmě, že by

tyhle snahy měly pramenit od rodičů, ale ne vždy tomu tak je. Kde tráví děti během svého

dětství podstatnou část svého času, ve škole. Škola a školní prostředí tak hraje velkou roli

v oblasti ekologie a udržitelného rozvoje. Tato snaha se zakotvila i v Rámcovém

vzdělávacím programu (dále jen RVP) v rámci takzvané Environmentální výchovy.

Environmentální výchova si tak klade za cíl vést žáky k odpovědnému jednání k životnímu

prostředí a k udržitelnému rozvoji lidstva na planetě Zemi.

Kde by se měli žáci učit o přírodě? Když o přírodě, tak v přírodě. Bohužel svět

moderních technologií přesouvá žáky z reality do virtuálního světa a tím je vzdaluje

od přírody. Naší snahou by mělo být tyhle dva protipóly mezi sebou vyvážit. V dnešní

online době mají před sebou žáci velké množství rychle dostupných informací. Bohužel

na úkor ztráty touhy po vědění, po propojení s přírodou a krajinou, ve které žijí. Žáci tak

ztrácí schopnost propojit a aplikovat získané informace ve svém životě. Poslání školy se

tak mění a není jejím hlavním cílem žáky učit a vzdělávat, ale probouzet v žácích

zvídavost a zájem o poznání. Školní zahrada je proto ideálním místem, kde vzdělávat žáky

o přírodě, její ochraně a zákonitostech. Zároveň se stává místem, pro rozvoj zvídavosti

nejen v rámci Přírodopisu, ale i u většiny ostatních předmětů. Pro příklad jmenujme

Fyziku, Chemii a Zeměpis. Z výchov jde především o Výtvarnou výchovu a Svět práce

(Pracovní činnosti). Ve školní zahradě tak krásně dochází k prolínání mezipředmětových

vztahů (Cutter-Mackenzie 2009).

Školní zahrada je součástí většiny základních škol v České republice. Bohužel se

stává nebo již stala zapomenutou součástí. V současné době však probíhá snaha o obnovu

školních zahrad, která je nejen motivována dotacemi, ale o její obnovu se snaží i samotní

pedagogové. Bohužel ne všechny školní zahrady jsou obnovovány, velká část školních
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zahrad bývá opomíjenou součástí škol, ať už jsou důvody jakékoliv. Velmi často vypadají

tak, že je tvoří jen na krátko sekaný trávník, dlážděné chodníky a pár laviček. Na jejich

význam by se však nemělo zapomínat. Ve školní zahradě se žáci prakticky učí a získávají

informace, které budou moci využít ve svém životě, bez ohledu na profesní orientaci. Žáci

zde objeví kouzlo přírody, ke které si budou vytvářet vztah, rozvine se vztah k rostlinám i

živočichům, naučí se ekologickému myšlení. V neposlední řadě dojde k rozvoji manuální

zručnosti a rozvoji pracovních dovedností. Nesmíme zapomínat ani na pobyt na čerstvém

vzduchu. Proto se tato diplomová práce zabývá školními zahradami a možnostmi jejich

využití. V praktické části se práce zabývá konkrétním využitím venkovní zahrady

na základní škole v Merklíně (okres Plzeň-jih).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 DEFINICE ŠKOLNÍ ZAHRADY

Školní zahrada je pozemek, který náleží k danému vzdělávacímu zařízení –

mateřská, základní, střední škola. Školní zahrada však není podmínkou k fungování školy.

Školní zahrady jsou využívány při výuce, k relaxaci, k pořádání kulturních

a vzdělávacích akcí, jako jsou například projektové dny apod. Školní zahradu využívají

v odpoledních hodinách družiny. Školní zahrady, které jsou využívány k výuce různých

předmětů, se nazývají přírodní učebny. Žáci se tak učí pod širým nebem pozorovat

a získávat nové zkušenosti na základě svých pokusů (Burešová 2007).

2.1.1 HISTORIE ŠKOLNÍCH ZAHRAD V ČR

Pohledem do historie zjistíme, že školní zahrady vznikaly již v Persii okolo roku

500 př. n. l. Nesloužily k výuce, ale jako pozemek zajišťující obživu (Morkes 2006). V 15.

a 16. století našeho letopočtu se v Itálii zakládají školní botanické zahrady. Jejich funkcí

nebyla výuka ani obživa, ale krása, která zlepšovala prostředí pro žáky pocházející z vrstev

italské šlechty (E-bedrnik.cz).

Na území České republiky mají školní zahrady dlouholetou tradici. V tom se

podstatně lišíme od ostatních evropských států, převážně těch západních. V západní

Evropě nejsou školní zahrady běžnou součástí škol (Polanská 2018).

Komenského „Didaktika Magna“ (Velká Didaktika) poprvé zmiňuje využití

zahrad k výchovným účelům, kdy zahrada má být učebním prostorem k rozvoji

smyslového vnímání žáků (Burešová 2007). Z Komenského myšlenek vycházely celé

generace učitelů, kteří tak chovali pozitivní vztah k přírodě a udržitelnosti a perspektivě

školních zahrad. Dle Komenského by učitelé neměli učit věci, které žáci nemají možnost

využít ve svém budoucím životě. Myšlenek Jana Ámose Komenského by se měli řídit

i dnešní učitelé. Lidstvo má již hodně poznatků a není nutné, aby se je žáci museli učit

nazpaměť, bez jakéhokoliv budoucího využití.

Na našem území byly školní zahrady budovány ve stejném období jako školy, a to

po zavedení povinné školní docházky za vlády Marie Terezie v roce 1774, kdy byl vydán

Všeobecný školní řád. Snahou bylo zavést školský systém mezi všechny obyvatele

Rakouska-Uherska. Žáci ve městech i na vesnicích se tak měli učit nejen čtení, psaní
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a počítání, ale i základům zemědělství a řemeslu (Morkes 2007). Prvotní funkce školní

zahrady byla potravinová soběstačnost učitelského sboru, kdy si učitelé na zahradě

pěstovali ovoce a zeleninu, popřípadě chovali hospodářská zvířata pro svou obživu.

Možnost obhospodařovat byla jejich odměna za vyučování. Učitelé tak měli kladný vztah

k půdě, zahrádkářství, sadovnictví, chovu hospodářských zvířat a včelaření (Burešová

2007).

První školní zahrada na území dnešní České republiky byla v pražské Budči.

Zahrada byla využívána pro školení pedagogů. Bohužel provoz zahrady byl velmi finančně

náročný a došlo tak k ukončení její činnosti (Morkes 2008).

Za dob Rakouska-Uherska došlo k ukotvení pojmu školní zahrady a jejího využití

do legislativy. V roce 1869 vznikl říšský školní zákon, který nařizoval každé škole

vybudovat učiteli zahradu. O rok později v roce 1870 byl vydán školní vyučovací řád,

ve kterém stálo, že pro výuku přírodopisu je vhodná školní zahrada. Až v roce 1873 bylo

specifikováno, kdo je za zřizování školní zahrady zodpovědný, tato povinnost připadla

příslušné obci. Následující rok vyšla v platnost povinnost žáků praktických cvičení

na školní zahradě. Pro větší propagaci budování školních zahrad byly pořádány přednášky,

které vyzývaly k učení pod širým nebem i ostatních předmětů, nejen Přírodopisu.

O několik let později bylo povinností škol zpracovávat plán na spravování školní zahrady,

který byl předkládán okresní školní radě ke schválení. Školní zahrady v té době se členily

na několik částí: ovocnou školku, zelinářské oddělení, část, na které byly pěstovány místní

hospodářské plodiny, léčivé, kořenné a medonosné rostliny, lesní stromy a keře.

Samozřejmostí byly rozvěšené budky pro ptáky a včelí úly (Burešová 2007).

S příchodem první republiky přichází i nové trendy a koncepce školních zahrad.

Cílem se stala osvěta nových zemědělských postupů. Tento cíl měl silný politický podtext,

kdy bylo nutné obyvatelstvo Československa přesvědčit o soběstačnosti. Školy, které

neměly vhodný pozemek k vybudování školní zahrady, si o něj mohly zažádat a pozemek

jim byl přidělen. V roce 1937 došlo k vydání Řádu školních zahrad, který určoval, jakou


[…]


 účinné látky: Nať obsahuje hlavně silici s hlavní obsahovou složkou thymolem

(Korbelář 1970).

 užití: Vnitřně v nálevu především při úporném černém kašli a chronickém zánětu

průdušek, astmatu, chronickém žaludečním zánětu a křečích, při poruchách trávení,

zvláště při nadýmání a průjmech. Zevně se tymián používá do kloktadel

a k dezinfekci dutiny ústní a hrtanu, rovněž do koupelí a obkladů při hnisavých

ranách. Odstraňuje pach a používá se proti střevním parazitům (Korbelář 1970).

 historie: Tato rostlina se využívá více než 4000 let jako koření a jako léčivka. Již

staří Egypťané znali jeho účinky proti plísním a bakteriím, čehož využívali

při balzaminaci těl. Jeho jméno je pravděpodobně odvozeno od řeckého thyein

či thymiana což znamená udírna. Pro Řeky byla vůně tymiánu symbolem elegance.

Dodnes se ve Středomoří využívá ke konzervaci ryb. Počátkem 18. století byla

objevena látka thymol, kterou tato rostlina obsahuje. Dříve tato látka byla

považována za kafr, na počátku 20. století se thymolem v sezamovém oleji léčila

lepra (Mayer et al. 2004).

Ptačí pítko
Ptáci stejně jako jiní živočichové potřebují ke svému životu vodu. Dostatek vody

zpravidla potřebují semenožraví ptáci, aby mohli trávit přijímanou potravu.

Voda je potřebná i z hlediska hygieny. Pokud by ptáci nepečovali o své peří a to se stalo

znečištěné, znesnadnilo by jim to schopnost létat či udržet správnou teplotu těla.

Kam správně umístit ptačí pítko?

Pítko by mělo být umístěno ve volném prostoru s blízkým úkrytem. V blízkosti

ptačího pítka nesmí chybět místo, na které si pták může sednout, usušit se a zobákem

upravit peří do správné formy.

Jak takové pítko má vypadat?

Pítkem se může stát libovolná nádoba, například miska pod květináč. Lze koupit

i vyrobené pítko ve specializovaném obchodě.

Důležité je, aby:

1. mělo drsné dno.

2. bylo dostatečně velké pro větší hejnko ptáků.

3. mělo uprostřed zvýšeninu v podobě většího kamene. Tím pták nebude sedět při pití

celým bříškem ve vodě.

4. denně bylo plněno čerstvou vodou. Zamezíme tím šíření choroboplodných zárodků.

5. v zimě nezamrzalo. Tento problém vyřešíme korkovým špuntem plovoucím

po hladině.

Ptačí budka
Pokud chceme mít ve školní zahradě dostatek ptačích obyvatel, musíme

jim postavit vhodný příbytek k bydlení a hnízdění. Takovým příbytkem je ptačí

budka.

Ve školní zahradě se vyskytují nejčastěji sýkorky. Zpravidla se jedná

o dva rody, o sýkoru koňadru a menší sýkoru modřinku. Vyrobíme tedy ptačí

budku označovanou jako sýkorník. My postavíme sýkorám budku, a oni se nám

odvděčí tím, že budou lovit hmyzí škůdce.

Sýkory přirozeně ve volné přírodě hnízdí v dutinách stromů, ať už se jedná

o dutiny vytvořené jiným ptačím druhem, nebo dutiny vyhnilé v kmeni stromu.

Bohužel v přírodě je vlivem člověka takových dutin nedostatek.

Co budeme potřebovat?

prkna, hřebíky, kladívko, vrták pro vytvoření vletového otvoru a vrtačku

Jaké jsou rozměry sýkorníku?

Sýkora modřinka potřebuje budku o rozměrech dna 12 x 12 cm a hloubce dutiny

20 – 25 cm. Vletový otvor by měl být v rozmezí 27 – 28 mm (pokud uděláme otvor

větší, budou nám v budce hnízdit jiné ptačí druhy).

Sýkora koňadra je větší a proto potřebuje i větší budku. Rozměry dna by měly být

12 x 14 cm a hloubce dutiny min. 20 – 25 cm. Vletový otvor musí být také větší

než u modřinky, a to o rozměrech 33 – 34 mm.

Kdy je nejvhodnější budku vyvěsit?

Nejvhodnějším obdobím je podzim. Sýkory si alespoň přes zimu budou moci

budku ohlídnout a na jaře do ní začnou zalétávat.

Ptačí krmítko
Abychom měli ptačí obyvatele na školní zahradě po celý rok, je nutné je

v zimním období přikrmovat, aby nestrádali.

Kdy je vhodné začít s přikrmováním?

Nejvhodnější dobou je podzim (začátek listopadu), v tomto období klesá

nabídka potravy a s ní klesají i teploty. Doporučuje se ptáky přikrmovat

od listopadu do konce března.

Na ptačím krmítku lze pozorovat i druhy, které se v průběhu roku

na školní zahradě nevyskytují.

Čím přikrmujeme?

Nejčastěji přikrmujeme ptáky slunečnicovými semeny, ovšem, prosem

a pšenicí. Důležitý je pro ptáky v zimním období také tuk, ten podáváme v podobě

kusů hovězího loje či lojových koulí.

V žádném případě nekrmíme plesnivé krmivo. Zbytky z kuchyně

do krmítka nepatří! Na krmivo umístěné v krmítku by nemělo pršet a sněžit.

Kam umístíme krmítko?

Krmítko umístíme alespoň 1,5 metru nad zemí a dva metry od nejbližšího

stromu či keře. Mělo by se nacházet na klidném, dobře přehledném a ve stínu.

Příloha 4: Pracovní listy – Léčivé rostliny.

Obr. 24. Pracovní list – Léčivé rostliny (heřmánek pravý). (vlastní zpracování)

Obr. 25. Pracovní list – Léčivé rostliny (podběl lékařský). (vlastní zpracování)