POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Edukační aktivity ve venkovních prostorech ZŠ Merklín

Autor práce: Bc. Josef Voch

Autor posudku: Mgr. Lucie Cejzlarová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:

1. Jak bude využita produkce školní zahrady (například plody ovocného sadu) a bude se nějak rozdělovat mezi pedagogy, žáky či školní jídelnu?
2. Výukové prvky ve školní zahradě vyžadují pravidelnou kontrolu bezpečnosti s ohledem na zdraví žáků, ale provádí se i pravidelné kontroly s ohledem na zdraví živočichů (například ptačí krmítka)?
3. Jako jeden z výukových prvků je v práci uvedena květnatá louka. Plánujete využít do školní zahrady letničkovou či trvalkovou směs a z jakého důvodu?
4. Areál ZŠ Merklín je v mimoškolních hodinách otevřen pro veřejnost. Jak je řešeno případné poničení školní zahrady či hřiště v této době? Je v zahradě pedagogický dozor v době, kdy zde starší žáci čekají na odpolední vyučování?

Slovní hodnocení oponenta práce:

Diplomová práce je členěná přehledně a logicky.

V teoretické části se autor věnuje definici, významu i možnostem plánování a tvorby školní zahrady se zaměřením na přírodní školní zahrady. Věnuje se také nejdůležitějším výukovým prvkům v zahradě, především však současnému pojetí přírodopisu v rámci RVP ZV a vyzdvihuje očekávané výstupy žáka, které lze naplnit právě ve venkovních prostorách škol.

V praktické části pak autor popisuje přístup žáků, rodičů i pedagogů ke školní zahradě v ZŠ Merklín, kde sám již učí. Školní zahrada je zde neustále vylepšována žáky během výuky, ale i samotnými pedagogy v jejich volném čase. A to tvoří základ úspěšného fungování této školní zahrady v současné době i v dalších letech.

V kapitole příkladů dobré praxe autor čerpá pouze z cizích zdrojů, což je škoda. Práce by si jistě zasloužila také vlastní průzkum dalších školních zahrad k vzájemnému porovnání a vyhodnocení, které prvky se v praxi nejvíce osvědčují.

Návrh realizace venkovních prostor ZŠ Merklín je však zpracován velmi podrobně a kvalitně. Všechny výukové prvky (stávající i plánované) jsou popsány vyčerpávajícím způsobem včetně vlastní fotodokumentace. V praktické části nechybí ani edukační materiály a edukační aktivity do výuky přírodopisu, které jsou hlavním cílem práce.

Diplomovou práci považuji za zdařilou, celá práce komplexně svědčí o dobré orientaci autora v dané problematice.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 25. srpna 2021

Podpis: